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СВЕТОВЕН ДЕН НА ЗДРАВЕТО 
 
София  

В Световния ден на здравето БЧК се 

присъедини към инициативата на Българския 

лекарски съюз в памет на всички медици, 

изгубили живота си в битката с COVID-19. 

Ръководството и служителите на БЧК 

отдадоха почит към героите в бяло с 

едноминутно мълчание и с включени сирени. 

Последваха овации и огромно 

“Благодаря” за всички здравни работници, които 

и днес продължават да изпълняват своята мисия 

с професионализъм и чувство за отговорност! 

По данни на БЛС, през изминалата година 

над 120 медици са загубили живота си, борейки 

се до последно и с достойнство изпълнявайки 

своя професионален и морален дълг. 

 

Обл. Русе 

В знак на признателност за неуморните 

усилия в спасяването на човешкия живот в това 

предизвикателно време в условията на пандемия, 

доброволци на БМЧК-Русе поднесоха на 

медиците поздравителни адреси и изработени от 

тях картички  

Пред трите лечебни заведения - УМБАЛ 

"Медика", УМБАЛ "Канев" и СБАЛПФЗ "Т. 

Граматиков", младежите поздравиха медиците за 

празника и връчиха дарение - сладки и кафе, с 

което поне малко да разведрят дългите и 

напрегнати часове, посветени на мисията да 

оказват адекватна здравна грижа на всички 

нуждаещи се. „БЛАГОДАРИМ ВИ“ беше 

надписът, който доброволците държаха в ръце, 

буква по буква, с признателност пред неистовите 

усилия на всички здравни работници, а 

служителите в Областния съвет на БЧК-Русе 

сведоха глави в знак на почит към героите в бяло, 

изгубили битката с COVID-19. 

 
 

В знак на признателност към усилията на 

медицинските екипи, водещи ежедневна битка с 

COVID-19, доброволците на БМЧК-Русе 

изработиха клип, който публикуваха в 

социалните мрежи. 

Младежите от БМЧК-Бяла поднесоха на 

медиците от УМБАЛ “Юлия Вревска“ – гр. Бяла, 

изработен от тях Проект за здравето и дарение от 

сладки и кафе. Те пожелаха на всички, работещи 

в лечебните заведения здраве, упоритост и 

всеотдайност.  

 
МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО 
 
През изминалата седмица ръководството на 

Българския Червен кръст проведе срещи с 

ръководители на дипломатически мисии у нас. 
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ПРИЗНАНИЕ                                                             .                                                            
 

София, април 2021 г. 

Председателят на БЧК акад. Христо 

Григоров бе удостоен с грамота от ордена на 

Рицарите Тамплиери на Йерусалим - Велик 

Приорат България. Тя е в израз на благодарност 

за доблестнното изпълнение на гражданския 

дълг, грижата към хората в нужда, нестихващата 

вяра в добрия изход и проявата на смелост в 

борбата за овладяването на пандемията от 

COVID-19. 

 

София, април 2021 г. 

В благодарствен адрес до председателя и 

генералния директор на БЧК военният 

представител на началника на отбраната във 

военния комитет на НАТО и във военния 

комитет на ЕС вицеадмирал Митко Петев 

изтъква, че Българският Червен кръст е най-

обществено значимата организация за 

настоящето и бъдещето на страната. „С гордост 

нося на гърдите си наред с другите военни 

отличия и „Златния медал на БЧК“ и оставам 

напълно ангажиран с благородните висши 

идеали и принципи на Червенокръсткото 

движение в България. Благодаря на хилядите 

членове и доброволци на БЧК затова, че мога да 

се нарека един от Вас“, се казва в адреса. 

 

Кърджали, април 2021 г. 

Проф. д-р Тодор Черкезов, д.м., член на 

НС на БЧК и председател на Областния съвет на 

БЧК-Кърджали бе отличен с почетен знак 

„Signum Laudis” за високи успехи в 

научноизследователската и преподавателската 

дейност. Наградата бе връчена в Световния ден 

на здравето – 7 април, от ректора на 

Медицинския университет – София, проф. д-р 

Лъчезар Трайков и е по повод празника на 

научноизследователската и преподавателска 

дейност във висшето училище.  

Проф. Черкезов има повече от 20 години 

практически опит в мениджмънта на областна 

болница, което му позволява отлично да съчетава 

научнотеоретичната с практико-приложната 

дейност. Безспорен е приносът му в областта на 

общественото здраве и 

здравния мениджмънт, здравната политика и 

нейните регионални аспекти, както и в 

организацията на болничната медицинска 

помощ. 

 През февруари т.г. проф. д-р Тодор 

Черкезов бе преизбран с пълно единодушие за 

председател на областната червенокръстка 

организация. 

 
                                     ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19                                                  
 

В отговор на пандемията от COVID-19 

Българският Червен кръст продължава да оказва 

помощ и подкрепа на десетки хиляди засегнати 

граждани. 

 

 

 

.6 475       
Участвали доброволци и служители на БЧК 

  

 

106 650     
Нуждаещи се, получили хранителни 

продукти 

 

 

 

3 041 
Закупени храни и лекарства на лица в 

изолация 
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Предоставени: 
*PCR тестове - 20 048 бр. 

*Бързи тестове - 20 000 бр. 

*Консумативи - 20 010 бр. 

*Медикаменти - 11 414 бр. 

 

 

.753 455  3 
Достигнати лица с информация по 

превенция 

 

 

 

14 093    
Консултации, психосоциална и 

емоционална подкрепа:  

*Национален чат  – 902 

*Горещи телефонни линии – 13 191  

 

 

 

 

 

 

 

.3 209 995   
Лични предпазни средства: 

*маски - 1 141 405  бр. 

*ръкавици - 1 932 300 бр. 

*шлемове - 7 790 бр. 

*защитно облекло - 92 200 бр. 

*очила - 1 500 бр. 

*калцуни – 33 300 бр.  

*мед.шапка – 3 000 бр. 

Подкрепа за ученици:  

*100 лаптопа; *30 рутера  

*2500 образователни пакета 

 

 

  Хигиенни продукти: 
*етилов спирт - 7 595 л. 

*дезинфектант - 37 435 бр. ; 3 100 л. 

*продукти за лични хигиена-160 000 бр. 

*препарати за почистване - 36 520 бр. 

*санитарно-хигиенни стелки - 133 бр. 

 
 

 

Подкрепа на медицински екипи.     

 и доброволци: 
*вода - 113 200 бутилки 

*инстантно кафе – 317 354  бр. 

*тонизиращи напитки – 165 236 бр. 

*шоколадови изделия - 19 428 бр. 

* млечни продукти – 18 200 бр. 

 
 

 

 

 

 

 

 

Медицинска апаратура и имущество: 
*Респиратори - 12 бр. 

*UV/UVC бактерицидни лампи - 108 бр. 

*Пациентски монитор -  37 бр. 

*Електромоторно легло - 5 бр.  

*Устройство за дистан. мониторинг - 15 бр. 

*Real time PCR система – 1 бр. 

*Подвижен рентгенов апарат – 1 бр. 

*Система за екстракция на нуклеинова 

киселина-1 бр.  

*Гривна за дистан. мониториране – 50 бр. 

*Термометри – 767 бр. 

Матраци, одеала, спално бельо, легла, 

палатки 
 

 

                         МЕНИДЖМЪНТ НА БЕДСТВИЯТА 
 

Комуникация по време на криза 

София, април 2021 г. 

 Д-р София Стоименова, гл. секретар на 

БЧК, участва в уебинар на Европейската 

асоциация на спешните номера 112 на тема 

„Реформи в спешните комуникации в България“. 

Реакцията при извънредни ситуации изисква 

непрекъсната адаптация и подобрения, тъй като 

съществуват разлики в структурата, 

технологиите и процедурите по които работят 

спешните служби. В този контекст се провеждат 

поредица от онлайн срещи за обмяна на опит, с 

фокус върху спешните комуникационни 

реформи в европейските страни. Експерти от 

Дирекция „Национална система 112“ и МВР 

представиха работата на националната структура  

и нейния модел за обработка на спешни 

повиквания, подобренията и технологичните 

реформи, вкл. реформите в контекста на 

законодателството на ЕС, развитието и някои 

предстоящи проекти, свързани с 

транснационалните повиквания и обмен на 

данни, достъпност за крайни потребители с 

увреждания, ползване на приложения за мобилни 

телефони,  социални медии и други. Новата 

единна информационна и комуникационна 

платформа, която се използва  в страната, е с 

повишени възможности и брой ползватели, 

разполага с нов софтуер, съхранение на данни и 

др.    

 
                              ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 

 
Първо заседание на новия Общински съвет 

на БЧК-Русе 

Русе, 15 април 2021 г.  

Дейностите, реализирани на територията 

на Община Русе, бяха разгледани на първото 
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заседание на новоизбрания Общински съвет на 

БЧК-Русе. Акцент беше поставен върху 

ваксинацията срещу COVID- 19 на желаещите 

бездомни и скитащи лица, посещаващи Центъра 

за подкрепа, консултации и социално включване 

на бездомни и скитащи лица на Обл. С на 

червенокръстката организация. 

 Бе отчетено и отбелязването на 

Световния ден на здравето и професионален 

празник на здравните работници, когато 

доброволци на БМЧК поздравиха медиците в 

УМБАЛ "Медика Русе", УМБАЛ "Канев" и 

СБАЛПФЗ "Д-р Д. Граматиков", а служителите в 

Областния съвет на БЧК-Русе сведоха глави в 

знак на признателност и почит.  

Друг акцент в заседанието бе въведената 

дистанционна форма на обучение в курса по 

Първа долекарска помощ при пътнотранспортни 

произшествие за кандидат-шофьори, която бе 

пилотно апробирана в няколко областни 

организации. В условия на бързо променящата се 

епидемиологична обстановка, този иновативен 

курс, съчетаващ интеракцията на електронната и 

практическата среда ще отговори на 

изискванията за реакция при кризисната 

пандемична ситуация.  

По време на заседанието бяха обсъдени и 

идеи за отбелязването на 8 май – Световния ден 

на Червения кръст и Червения полумесец, и 

тържественото награждаване на отличили се 

доброволци за периода 2019-2020 г. 

По предложение на председателя на 

Общ.С на БЧК-Русе Алисе Муртезова бяха 

разгледани дейностите, свързани с 

организирането на Великденска кампания под 

надслов „И ти си важен“, чрез която да бъдат 

набрани средства за закупуването на хранителни 

продукти за хора и семейства в нужда.  

 

Европейска младежка мрежа на МФЧК/ЧП 

09-11 април 2021 г.  

Председателят на Българския младежки 

Червен кръст Стели Джамбазова и директорът на 

дирекция „БМЧК“ Деница Баръмова взеха 

участие в първата изцяло дигитална среща на 

Европейската младежка мрежа на МФЧК/ЧП. В 

нея се включиха представители на над 50 

национални дружества от Европа и  Централна 

Азия. 

 По време на срещата доброволци имаха 

възможност да споделят и представят 

приоритетите на младежките организации, както 

и да определят общи такива за дружествата от 

Европа. По покана на организаторите, Деница 

Баръмова сподели своя опит и ръководи Работна 

група на тема „Как да задържим доброволците в 

организацията?“. 

По време на събитието беше избрано и 

ново ръководство на мрежата, Европейски 

младежки комитет, за мандат 2021-2023 г., с 

председател Руи Кансела от Португалия.  

 

Здравно образование 

Бургас, 13-15 април 2021 г. 

БМЧК-Бургас организира серия от онлайн 

презентации за здравословното хранене и начин   

на живот, психосоциалната подкрепа и 

репродуктивното здраве, в които се включиха 

над 80 участници. 

Презентациите бяха 

осъществени с 

подкрепата на Община 

Бургас, инициативата 

„Бургас харесва 

младите“ и ученическия 

съвет към ПМГ "Акад. 

Н. Обрешков". Водещи 

на лекциите бяха 

доброволците Ива 

Младенова и Габриела 
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Димитрова, както и специалистът по 

здравословно хранене, мотиватор и треньор – 

Емилия Белчева.  

 

„Засади бъдеще“  

Костинброд, София област, април 2021 г. 

Доброволци на БЧК и на БМЧК-София 

област се включиха в кампанията на Гората.бг 

“Засади бъдеще”. Те посадиха 20 фиданки до 

детската площадка в Първи район в Костинброд. 

Бял бор, липа, акация и кестен ще растат 

около пейките в зоната за отдих, която е и в 

непосредствена близост до ДГ „Пролет”. 

Въпреки лошото време, червенокръстците 

изпълниха своята мисия с много желание и добро 

настроение. 

 
БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ                                        Т                                            

 

БЧК, Ariel, Lenor И Kaufland се обединиха в 

подкрепа на деца в неравностойно положение 

София, април 2021 г. 

През 2020 г. Българският Червен кръст и 

Ariel стартираха инициатива в подкрепа на деца 

в неравностойно положение, включени в 

програма „Топъл обяд“. Благодарение на това 

партньорство, до момента 500 деца са получили 

нови дрехи.   

 За да можем да помогнем на повече 

нуждаещи се деца, отново обединяваме усилия в 

съвместна кампания, която се провежда в 

периода 12 април – 13 юни 2021 г. За всяка 

покупка на Ariel PODS или Lenor омекотител от 

Kaufland, Проктър и Гембъл България ще дари 

0,08 лв. на БЧК за закупуване на нови дрехи за 

още 500 деца. 

Ние вярваме, че чистотата е от 

съществено значение за здравето и 

самочувствието на всеки човек. Понякога, при 

децата, които са една от най-уязвимите групи в 

обществото, това е от особено значение, тъй като 

може да доведе до различни социални 

последици, свързани с тяхната общностна 

адаптация. 

 

„Немската чете“ за „Топъл обяд“ 

София, април 2021 г. 

Учениците от столичната 91 Немска 

езикова гимназия ,,Проф. Константин Гълъбов " 

дариха 400 лв. за Програмата на БЧК "Топъл 

обяд". Средствата са набрани от 

благотворителното литературно четене 

"Немската чете", което ученическият съвет 

организира за четвърта поредна година в 

подкрепа на хуманитарни каузи. 

 

 

                    ОТБЕЛЯЗВАНЕ НА ЗНАЧИМИ ДАТИ 
 

Здравословен начин на живот 

Ямбол, април 2021 г. 

  В седмицата на здравето доброволците на 

БМЧК-Ямбол проведоха онлайн информационна 

кампания, популяризираща здравословното 

хранене сред младежите. Успоредно с това, 

доброволците от БМЧК-Стралджа проведоха 

обучение на тема „Здравословно хранене и 

здравословен начин на живот” в СУ „П. Яворов“. 

Целта е повишаване информираността на децата 

за влиянието на начина на живот върху неговото 
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качество. Младите червенокръстци запознаха 

учениците с изискванията към храните, дадоха 

съвети при пазаруване и готвене, а след края на 

обучението децата имаха възможност да 

приложат на практика наученото чрез различни 

състезателни спортни игри. Всяко дете получи 

минерална вода и плод за участието си. 

 

200 години от рождението на Г. С. Раковски 

София, 14 април 2021 г. 

За да отбележат 200 години от рождението 

на Г. С. Раковски, ученици от Профилираната 

гимназия за изобразителни изкуства "Проф. 

Николай Райнов", където има изграден младежки 

клуб към 3-ти Териториален център на БМЧК-

София, изработиха  мултимедиен продукт. 
Технологията по направата на клипа е споделена 

с ученици от горните класове в онлайн 

обучителната платформа на училището и той се 

излъчва на всички спирки на метростанциите и 

на мониторите на градския транспорт. БЧК 

поздравява за инициативата целия екип на 

гимназията, които са приятели и съмишленици 

на организацията.  

 Благодарим на ръководството и 

учениците, които от 2000 г. ежегодно подкрепят  

проекта "Коледата е за всички - заедно за 

хуманността", в който рисуват и даряват своите 

рисунки за благотворителни коледни картички. 

Съвместните ни усилия превърнаха кампанията в 

традиция, очаквана от много столичани. 

 

2 април – Международен ден на хората с 

аутизъм 

 Доброволците от 1-ва и 4-та 

териториални организации към БМЧК-София 

изработиха и разпространиха в социалните 

мрежи информационен видео клип, посветен на 

нарушението в развитието, което засяга 

способностите за общуване и отношението към 

околните. Младите червенокръстци 

организираха  и фондонабирателна акция в 

Южен парк за набиране на 

средства, с които да бъдат 

подпомогнати деца от 

аутистичния спектър. Всеки 

дарител получи гривна с парче 

пъзел – символ на 

Международния ден, 

изработена от доброволците. 

 

18 април – Международен ден на пациента 

 Младежите от 2-ра Териториална 

организация  към БМЧК-София зарадваха 

малките пациенти на 

„ДКЦ-Света София“-

Люлин със специално 

изработени символични 

плюшени играчки със 

знака на Червен кръст. 

Червенокръстците 

създадоха и тематичен 

информационен видео 

клип, който беше разпространен в социалните 

мрежи. 

 

                                        НАШИТЕ ДОБРОВОЛЦИ.                                                      
 

Като част от програмата „Дейности в 

отговор на COVID-19“, Българският Червен 

кръст и M3 Communications Group, Inc. 

продължават да поддържат в социалните 

мрежи рубриката „Нашите доброволци“, която 

споделяме и тук. 

 

Би ли се представила?  

Казвам се Невяна Георгиева Капустина, 

на осъзната 48-годишна възраст, психолог - 

психотерапевт по образование, практическо 

занятие и призвание за другите, за себе си, за 

света. Приела предизвикателството да споделям 

психологичното (по)знание в различни сфери от 

живота с цел достигане и най-голяма полезност 

на широк кръг от хора. 

Защо стана доброволец и какво те 

мотивира да помагаш?      

Доброволчеството за мен е среща с 

живота като цяло и е неделима част от стремежа 

да поискам да дам и оставя повече под напора на 

ентусиазма и радостта от извършената дейност, 

която обикновено цели и допринася за 

добруването и подобряването на качеството на 

живот на хора, животни, природа. 
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Мотивацията ми да помагам е 

продължение на избраната от мен професия, 

която надскача изискването тя да бъде 

упражнявана единствено в условията на кризи и 

процеси на боледуване, а дава и възможности за 

личностно развитие като сигурно условие за по-

добър стандарт на живот и разгърнат 

здравословен мироглед. 

Да си част от промяната, да помагаш на 

други хора, да си състрадателно активен, да 

изграждаш модел за вдъхновено лидерство, да 

развиваш сензитивност за общност и групи, е 

повече от вдъхновяващо! 

Как се става доброволец?         

Като всичко в живота, на доброволчество 

се учиш!  Избираш да се учиш като постоянен и 

динамичен житейски процес! Разбираш и 

избираш, че искаш да даваш, да съграждаш, да 

радваш, да надграждаш! 

Доброволчеството учи на самосъзнание – 

ключов елемент за общ успех и високо ниво за 

трудова активност. 

Koе най-ценното за теб, което си 

постигнала чрез доброволческа работа?       

Най-ценното, постигнато в 

доброволческата ми работа, е по отношение на 

обратната връзка от хората в нужда, потърсили 

помощта и подкрепата ми, че срещите ни, 

разговорите и продължаващото партньорство, са 

допринесли за спокойствие и положителна 

промяна в живота им. 

„Във всеки, независимо от статуса му, има 

човек, който иска да бъде почувстван”  Марк 

Гулстън – психиатър. 

В кои дейности от кампанията в помощ 

на борбата срещу COVID-19 се включи?    
Психологично консултиране – 

организиране и провеждане на разговори и 

срещи за намаляване на психичните последици 

от наложените ограничителни мерки, изолацията 

и тревогата. Дейността стартира с 

идентифицирането на потребностите и 

създаването на система за първични и 

последващи грижи за решаването на всички 

възможни психосоциални проблеми на хората - 

емоционални, семейни, свързани с грижи за 

възрастните и децата, проблеми със 

зависимостите и стреса, загубата на работа и 

финансовата стабилност, които неблагоприятно 

повлияват върху психичното и физическото 

здраве, работоспособността и социалното 

поведение. 

Какво би казала на хората, които 

отричат противоепидемичните мерки? Ти 

спазваш ли ги и защо да / не?    

В изпълнение на обществените си 

задължения като граждани е релевантно всеки 

един от нас да спазва реда и законите. В ситуации 

на висока степен на обществена опасност, 

каквато се явява пандемията COVID–19, следва 

личните предпочитания и мнения да отстъпят 

място на доводи, които в по-широк смисъл носят 

разумност в посочената ситуация. 

Да, аз спазвам посочените от 

правителството противоепидемични мерки, 

правя го за себе си и за тези, които обичам. 

Знаем, че спазването на 

противоепидемичните мерки е ключово и е 

важно да ги следваме заради тези, които 

обичаме. Каква е твоята лична мотивация в 

тази посока?   

Старая се, чрез личния си пример в тази 

посока да съм катализатор на положителен и 

смислен пример в отговор на въпроса „Защо 

трябва да се спазват противоепидемичните 

мерки?” 

 

                                                  ПРЕДСТАВЯМЕ ВИ                                                 
 В предишния брой Ви представихме 

председателя на БМЧК Стели Джамбазова. 

Днес ще Ви запознаем и с останалите членове на 

новоизбраното ръководство на Българския 

младежки Червен кръст.  
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Издание на Българския Червен кръст    8 

 

IN MEMORIAМ                                                          .   
 

През тази седмица Планинската спасителна 

служба към БЧК се сбогува с двама от своите 

колеги. 

 

На 12 април, в Троян си взехме последно 

сбогом с един от доайените на планинското 

спасяване – Георги 

Златев. Планинар, 

алпинист, планински 

спасител от 1970 г., 

ръководител и 

участник в много 

спасителни акции, 

той е началник на 

спасителна база 

„Бъзов дял“ от 

нейното построяване 

през 1978 г. до 

пенсионирането си 

през 2009 г. 

Посветил е повече от 

30 години на 

спасяване на човешки живот в планината, а като 

водач на спасително куче е един от участниците 

в мисията по издирване на затрупани след 

опустошителните земетресения в Турция през 

1999 г. 

 

* * * 

 

На 14 април загубихме и Петър Манолов 

– планински спасител 

от отряд Карлово от 

2001 г., участник в 

почти всички акции в 

района и 

благодарение на 

опита си през 2015 г. 

е назначен за 

завеждащ ПСС – 

Централна Стара 

планина – юг.  Ще 

бъде запомнен от 

колегите си не само 

като професионалист, 

но и като добър 

приятел. 

 

 

 

Почивайте в мир! 
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